t CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (311 3751-1220

INDICAÇÃO N° 387/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Executivo Municipal possa viabilizar o manilhamento de uma
água que corta a estrada que liga o bairro Vargem do Engenho, mas especificamente
na estrada que começa próximo a Estação de Tratamento de Esgoto ETE, vai sentido
a propriedade do Sr. Nô do Gustavo, da Sra. Renata e Mariza Levalle, do Sr. Mauro
do Siluca e outros, até a comunidade do Rio Abaixo.

Inicialmente cumpre esclarecer que a proprietária do local, onde a água passa
é de acordo com a mencionada obra, pelo volume de água que circula nesta parte da
via, que é advinda de uma nascente.

Ocorre que a mencionada água acaba por dificultar a circulação de veículos no
local, bem como ajuda a deteriorar as rodas e assoalhos desses veículos, sendo certo
que a intervenção supramencionada seria a solução ideal para o problema, de
maneira que o Município coloque duas manilhas de 1 metro de circunferência, sendo
alocada uma ao lado da outra para que suporte o mencionado volume d'água.

Ademais, vale salientar que a passagem a ser construída deve ser bem
reforçada em sua base, para não correr o risco da obra se perder no período de
chuvas, bem como que aguente o tráfego de veículos e máquinas pesadas, que
rotineiramente transitam pela mencionada via.

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2024.

,
'José Resende Moura

(Juquinha do Táxi)
Vereador

t 2

Site. www.entreriosdeminas.mg leg.br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg leg br